INDICAÇÃO Nº 214/2025

AUTORA: VEREADORA AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

Eduardo Corrêa Riedel, Governador do Estado de Mato Grosso do Sul, com cópia ao

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes do Mato Grosso do Sul

DNIT/MS, solicitando gestões junto a Way-112, no sentido de viabilizar a implantação da

terceira faixa na BR-158, no trecho da rodovia que liga os municípios de Aparecida do

Taboado a Paranaíba/MS.

JUSTIFICATIVA

O trecho da rodovia entre os municípios de Aparecida do Taboado e Paranaíba sempre

apresentou um alto índice de acidentes e é reconhecido pela sua periculosidade. A via é de pista

simples e recebe diariamente um volume significativo de tráfego, com intensa circulação de

veículos pesados, como caminhões de cargas. Devido ao tráfego lento causado por esses

veículos e à ausência de alternativas seguras para ultrapassagem, os motoristas frequentemente

recorrem a manobras arriscadas, o que contribui diretamente para o elevado número de

acidentes, muitos deles com vítimas fatais.

A implantação de uma terceira faixa ao longo dos pontos críticos desse trecho visa

melhorar a fluidez do tráfego, especialmente nos trechos de maior declividade onde os veículos

pesados reduzem consideravelmente a velocidade, reduzir os riscos de colisões frontais ao

oferecer faixas exclusivas de ultrapassagem, diminuir o tempo de viagem e o desgaste mecânico

dos veículos, promover maior segurança viária para todos os usuários da rodovia e preservar

vidas.

Diante disto, objetivando oferecer mais segurança a todos os usuários do trecho

mencionado e atendendo os diversos pedidos que recebi neste sentido, estou solicitando a Vossa

Excelência, que faça gestões no sentido de viabilizar a terceira faixa no referido trecho, para

garantir mais segurança a todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 09 de maio de

2025.

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

VEREADORA